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[Statsministeren.] 
dansk landbrug inde i en strukturbevægelse, 
hvor man vel er ved at have afsluttet den 
første fase, hvor afgangen af lønnet arbejds- 
kraft har fundet sted, idet langt over 
100 000 er søgt over i andre erhverv, hvilket 
på lang sigt har været til fordel for produk- 
tiviteten og også for produktionsstigningen 
herhjemme, og er ved at bevæge sig over i 
anden fase, hvor det, der finder sted, er, at 
antallet af landbrugsenheder er nedad- 
gående. 

Der blev fra en af de ærede ordførere 
spurgt til landbokommissionens arbejde. 
Jeg kan sige, at landbokommissionen ar- 
bejder energisk med disse spørgsmål, og 
som der også er givet udtryk for i åbnings- 
talen, vil der forhåbentlig kunne frem- 
lægges forslag som resultat heraf allerede i 
indeværende samling. 

Problemerne inden for industrien, der 
altså skal optage ikke alene dem, der ikke 
mere kan finde beskæftigelse i landbruget, 
men også befolkningstilvæksten, er ikke 
mindre. Det ærede medlem hr. Poul Møller 
har såvel i skrift som nu her i dag påpeget 
det meget store kapitalproblem, der opstår 
i denne forbindelse. Men her synes jeg man 
glemmer, at det ikke er noget, der pludselig 
sker nu; faktisk kan vi vel med nogen til- 
fredshed se tilbage på, at industrien i de 
senere år har formået at sætte investerin- 
gerne væsentligt i vejret, ja, vel nærmest 
fordoble investeringerne, og det har fundet 
sted, samtidig med at vi er kommet ind i 
frihandelsområdet. Det viser to ting. Det 
viser, at den megen tale om, at der ikke 
kan finde kapitaldannelse sted her i landet 
under de vilkår, som regeringen byder er- 
hvervslivet, ikke holder stik. Tværtimod 
vil jeg tro, at en række af de ting, vi har 
gennemført, har befordret disse investerin- 
ger. Det viser endvidere, at dansk industri 
også har haft evne til under dygtig ledelse 
og ved samarbejde i det hele taget at klare 
sig i et større marked, og selv om jeg er 
fuldstændig klar over, at når markedet 
bliver endnu større, kan vanskelighederne 
for dele af industrien også vokse, synes jeg, 
at de erfaringer, man har gjort, dog viser, 
at udsigterne måske er knap så mørke, som 
man rundt omkring vil gøre dem til. I 
hvert fald er det forhold, at dansk industri 
får betydelig større eksportmarked, meget 

afgørende, og det er også fremhævet i den 
åbningstale, som man har karakteriseret på 
forskellig vis, som et meget afgørende syns- 
punkt, at vi netop sætter ind på dette felt 
og bistår industrien ved eksportfremstød. 
Der er altså opgaver såvel for de private 
erhverv som. for regeringen, og jeg håber 
meget, at vi kan få en række af disse op- 
gaver løst i samarbejde. 

Flere af de ærede ordførere har været 
inde på byggeriets problemer. Det ærede 
medlem hr. Erik Eriksen var næsten til- 
bøjelig til at se alle vanskelighederne inden 
for dansk økonomi som stammende fra 
udviklingen inden for byggeriet, og når man 
hører den ærede ordfører, kunne man 
næsten tro, at det kun var boligbyggeri, der 
var tale om. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller så 
lidt mere balanceret på dette forhold, idet 
han nok mente, at nogle af vanskelighederne 
stammede herfra, men at dette alene dog 
ikke var det afgørende. Jeg må sige, jeg er 
mest enig med det ærede medlem hr. Poul 
Møller. Jeg synes for det første, at det 
ærede medlem hr. Erik Eriksen overså, at 
boligbyggeriet kun udgør ca. halvdelen af 
det samlede byggeri. Det, der er sket her- 
hjemme, er jo meget usædvanligt, idet det 
er lykkedes fra 1958, da det samlede byggeri 
omfattede 3,2 mill. m2, at sætte det op til 
4,8 mill. m2 i 1960, altså med 50 pet. Derfor 
holder det, der mange steder anføres, ikke 
helt stik: at man bare har forøget beskæf- 
tigelsen, og at arbejderne ikke bestiller så 
meget ude på byggepladserne. Der er fak- 
tisk sket en meget væsentlig forøgelse af 
byggeriet gennem en bedre kapacitetsud- 
nyttelse, en bedre planlægning; og selv om 
jeg fuldt ud står ved, at det kan diskuteres, 
i hvilket tempo denne vækst kan fortsættes, 
tror jeg, man skal være betænkelig med 
hensyn til at standse den igangværende 
vækst; for skal vi have mulighed for indu- 
strielle investeringer og investeringer inden 
for handel og transport og for fortsættelse 
af boligbyggeriet, må kapaciteten sættes i 
vejret, og jeg tror ikke, kapaciteten kan 
sættes i vejret, medmindre der fortsat er 
efterspørgsel inden for byggeriet. 

For det andet synes jeg, at de to ærede 
ordførere, særlig det ærede medlem hr. 
Erik Eriksen, i nogen grad overså, at bolig- 
byggeriet ikke alene er et økonomisk, men 


